
 

 

 

                 

『すぎのこ』の由来・・・陽光の中、杉はぐんぐん伸びていきます。子どもたちも  

            杉のように成長することを願い『すぎのこ』としました。 

          

                          
 待ち望まれた春の日に、ご進級おめでとうございます。築館幼稚園の歌「すぎのこ」に、「いつ
もあかるくげんきなこ」「みんななかよくやさしいこ」「ゆめにむかってがんばるこ」という歌詞
があります。これは、本園の教育目標である『心豊かにたくましく生きる子どもの育成』から、
めざす幼児像の「明るく元気な子ども」「思いやりのある子ども」「さいごまでがんばる子ども」
も大きな３つの柱から元築館幼稚園長である鈴木由紀子氏により願いを込めて作られたものであ
ると思います。子供たちは歌詞を少しずつ覚え、大好きな歌の一つとなっています。ご家庭でも
元気に口ずさむ日がくることでしょう。 
 歌詞のような姿やお子様の成長を保護者の皆様と共に願い「遊びの中での学び」を大切にした
保育、教育を進めてまいります。 
 心配なことや困りごとなどがありましたら、遠慮なくお知らせください。１年間、どうぞよろ
しくお願い申し上げます。 
                             園 長  武 田 由 美 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
※各種健診や検査については、保健だよりをご覧下さい。 

※網掛け部分は保護者の方にご協力をいただく行事です。        裏面もあります。 

 

 

４月  園だより 

令和６年４月 ８日 

栗原市立築館幼稚園 

８日（月）第 1学期始業式 
１０日（水）入園式（4歳児 5歳児臨時休業日） 
１１日（木）身体計測（5歳児） 
１５日（月）身体計測（4歳児） 
１６日（火）視力検査（5歳児） 
      じゃがいも植え（4歳児） 
      尿検査容器配付日 
１７日（水）視力検査（4歳児） 
１８日（木）お話会（5歳児） 
      内科健診（5歳児） 
      尿検査回収日 
１９日（金）歯科検診（5歳児） 
２２日（月）聴力検査（5歳児） 
２３日（火）聴力検査（4歳児） 
２４日（水）身体計測（3歳児） 
２５日（木）内科健診（4歳児） 
２６日（金）保育参観日・保護者会総会 
３０日（月）誕生会 

 

１日（水）すぎのこ集会 
７日（火）聴力検査（3歳児） 
９日（木）交通安全教室（5歳児） 

１４日（火）視力検査（3歳児） 
１５日（水）お話会（4歳児） 
      内科健診（3歳児） 
１７日（金）避難訓練（地震） 
      幼保引き渡し訓練 
２１日（火）お話会（3歳児） 
２３日（木）交通安全教室（4歳児） 
２４日（金）さつまいも植え（5歳児） 
３０日（木）誕生会 
      歯科検診（3歳児・4歳児） 
３１日（金）眼科検診 
 

教育目標：心豊かにたくましく生きる子どもの育成 

【今月のめあて】 

３歳児  ●教師に親しみをもち、楽しみにして登園できるようにする。 

●生活の仕方を知って、過ごせるようにする。 

４歳児  ●新しい環境に慣れ、教師や友達と好きな遊びを楽しみ、安心して過ごせるようにする。 

●したいことや好きな遊びを見つけて遊ぶ楽しさを感じるようにする。 

５歳児  ●進級や入園した喜びを感じさせ、意欲的に生活に取り組めるようにする。 

●友達と誘い合って、興味のある遊びを十分に楽しめるようにする。 

 

す ぎ の こ 



 

おしらせ と おねがい 

＊欠席の連絡について 
 ・病気や家庭の事情で欠席する時は、午前８時から９時までの間にお願いします。 

  築館幼稚園【２２－６２２２】 
 
＊お迎え場所について 
 ・１３時降園のお子さんは全学年、玄関正面の図書室で待つようになります。お家の方に

確実に引渡ししたいと思いますので、必ず職員に声をかけていただくようお願いいたし

ます。 

 

＊送迎について 
・送迎時の駐車は、白線のある場所に車を停めて鍵をかけてきてください。また、安全の

ため駐車場ではお子さんと必ず手をつないでください。門付近は、通園バスの乗降場所

と なりますので駐車しないようにお願いします。 

 

＊保育参観日について 
 ・４月２６日（金）に保育参観を実施します。詳しい時間等は後日ご案内いたします。 

 

＊尿検査について 
・尿検査の容器を１６日（火）に配付をします。 

１８日（木）の朝のおしっこを採取し、忘れずに提出してください。   

 
＊緊急連絡カードについて 
 ・緊急連絡カードを基に、災害等の緊急時に、お子さんを安全にご家庭に引き渡す目的で 

緊急連絡網を作成しております。指定していただいた方にお子さんをお返しいたします 

ので、できるだけ第３連絡先まで記入していただくようご協力をお願いいたします。 

 ・１７日（水）までに、担任まで提出をお願いします。 

    

＊マチコミメールについて 
・緊急時や行事についてメールでお知らせする配信利用を引き続き実施していきます。 

  まだ、登録をしていない方は担任までお知らせください。 

  

＊食育「お弁当の日」について 
・築館幼稚園では、平日の１９日（４月、長期休業日を除く）に「お弁当の日」を設けて

います。 

お手数をおかけしますが、子供たちは一日お弁当を楽しみに過ごしています。 

「おいしかった？」「残さず食べてくれてうれしいよ。」などお家の方からもお話してい

ただけたらと思います。 

令和６年度は・・  ６月１９日（水）  ７月１９日（金） ９月１９日（木） 

１１月１９日（火） １２月１９日（木） ２月１９日（水） 

３月１９日（水）です。   ご協力をよろしくお願いします。 

 ※４月１９日（金）は、進級して間もなく新しいクラスなどに慣れていないため、行い

ません。 

 ※デザートに、プリンやゼリーは入れないでください。 

  

＊幼保引き渡し訓練（５／１７）について 

  大規模な災害発生時に、子供たちを安全に保護者の方へお返しするために行う訓練です。 

  詳しい内容、時間等は、後日お知らせします。 

 

 


